MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 03 dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 10:30 horas realizou-se a reunião extraordinário
do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Profª Bianca Santos Chisté e com o
comparecimento dos seguintes docentes conselheiros: Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Kachia
Hedeny Techio e Maria Rosangela Soares. Registrou-se a presença da discente Flavia Mar ns, e
registrou-se a ausência do conselheiro Elton de Lima Borges- Informes. 2 - Qualificação: Kellyson
Silva de Souza. 3 – Qualificação: Angélica Pancieri Zandonadi. 4 - Cer ficado de proficiência: Elízia
Santos. 5 - Cer ficado de proficiência: Fernanda dos Passos. 6 - Cer ficado de proficiência Josiane
Ribeiro Muderno. 7- Designação de orientador: Queila Barbosa Alves Druzian. 8 - Designação de
orientador: Raquel Maria Xavier. 1 -Informes:  a profa. Bianca informou que está aberto o
processo de eleição da chefia do departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura e que
os mestrandos do PGECN são votantes, solicitando aos mesmos que votem durante o dia de hoje
(3/12/2020). A mesma também informou que sobre o processo de seleção do PGECN foram
recebidas 63 inscrições até hoje, dia três de dezembro. 2 - Qualificação: Kellyson Silva de
Souza. Título da dissertação: Trabalho: O ensino do meio ambiente em uma região da Amazônia Sul-
Ocidental: mapeando os planejamentos docentes, e elaborando uma sequência didá ca. Composição
da Banca: Dra. Elaine Almeida Delarmelinda Honoré (presidente), Membros tulares:  Dra. Luzia da
Silva Lourenço e Dra. Eloise Mello Viana de Moraes. Membros suplentes: Dr. Reginaldo de Oliveira
Nunes e Dra. Kachia Hedeny Techio. Data: 18/12/2020, horário previsto: horário: 9:00, pela Plataforma
meet.google. A orientadora informou que o mestrando concluiu os créditos mínimos para a
qualificação e que os membros da banca são de áreas correlatas a pesquisa. O pedido foi aprovado
com 4 votos favoráveis e 1 abstenção. 3- Qualificação: Angélica Pancieri Zandonadi. Título da
dissertação: Professores que atuam fora de área de formação podem influenciar na nota do ENEM?
Composição da Banca: Dra. Maria Rosangela Soares (presidente),  Dr. Paulo Vilela Cruz (co-
orientador). Membros tulares: Dr. Izaias Medice Fernandez e Dr. Samilo Takara. Membros Suplentes:
Dra. Elaine A. Delamerlinda Honoré e Dra. Kachia Hedeny Techio. Data: 17/12/2020, horário previsto:
9:00, pela Plataforma meet.google. A orientadora informou que o mestrando concluiu os créditos
mínimos para a qualificação e que os membros da banca são de áreas correlatas a pesquisa. O pedido
foi aprovado com 4 votos favoráveis e 1 abstenção. Sobre as pautas 4, 5 e 6   a profa. Bianca informou
que são referentes a exames de proficiência em língua estrangeira realizados pelas mestrandas da
turma 2019 em ins tuição externa, sendo necessário serem apreciados e aprovados pelo conselho do
PGECN. 4 - Cer ficado de proficiência: Fernanda dos Passos. Exame de Proficiência em Língua
Espanhola, aplicado pela Faculdade Católica de Rondônia, no dia 31/08/2020, obtendo a nota 9,5
(processo 23118.001383/2020-73). O pedido foi aprovado por unanimidade. 5 - Cer ficado de
proficiência: Elízia Santos.  Exame de Proficiência em Língua Espanhola, aplicado pela Faculdade
Católica de Rondônia, no dia 31/08/2020, obtendo a nota 9,5. O pedido foi aprovado por unanimidade
(processo 23118.001382/2020-29). 6 - Cer ficado de proficiência Josiane Ribeiro Muderno. Exame
de Proficiência em Língua Espanhola Virtual Síncrono para Processos Sele vos de Programas de Pós-
Graduação, aplicado em 25/10/2020 pelo Centro de Extensão da Faculdade de Letras, da Universidade
Federal de Minas Gerais, obtendo a nota 95,0 (processo 23118.001637/2020-53). O pedido foi

Ata de Reunião MAECN-RM 0548404         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

aprovado por unanimidade. 7- Designação de orientador: Queila Barbosa Alves Druzian. profa. Dra.
Kachia Hedeny Techio. A profa. Bianca leu o e-mail enviado pela possível orientadora ao programa que
confirmou a orientação da mestranda Queila, ressaltando a necessidade de alteração do projeto de
pesquisa e cumprimento de um cronograma de reuniões de orientação. O pedido foi aprovado por
unanimidade. 8 - Designação de orientador: Raquel Maria Xavier Cris ane com orientação da Profa.
Talita Gromann de Gouveia. O item foi re rado de pauta.   Nada mais havendo a tratar, eu Elaine
Almeida Delarmelinda Honoré dei por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, , lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE,
Docente, em 03/12/2020, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em
03/12/2020, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
03/12/2020, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
03/12/2020, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0548404 e o código CRC 9534EB5E.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0548404

Ata de Reunião MAECN-RM 0548404         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0548404